
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

 

Категория (группа) 
компетенций 

Код и наименование 
компетенции 

Код и наименование 
индикатора достиже-

ния компетенции 

Наименование показателя 
оценивания результата обучения 

при прохождении практики 
1 2 3 4 

Общепрофессио-
нальные  

ОПК-2 Способен ана-

лизировать и приме-

нять знания и опыт в 

сфере техносферной 

безопасности для реше-

ния задач в профессио-

нальной деятельности 

 

ОПК–2.1 Осуществ-

ляет анализ и приме-

няет опыт и знания в 

сфере техносферной 

безопасности для ре-

шения сложных задач 

при рациональном ис-

пользовании природ-

ных ресурсов и других 

областях профессио-

нальной деятельности 

Знать: существующие проблемы в 
области техносферной безопасно-
сти в горном деле 
Уметь: использовать современные 
способы предотвращения угрозы 
нарушения техносферной безопас-
ности в горном деле 
Владеть:  знаниями и опытом в 
сфере техносферной безопасности в 
горном деле 

2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

1. Компетенция ОПК-2. Способен осуществлять критический анализ проблем-

ных ситуаций на основе системного подхода, вырабатывать стратегию действий 

Данная компетенция формируется следующими дисциплинами: 
 

Стадия Наименования дисциплины 

1 Природоохранные мероприятия по предотвращению негативного воздействия 

на окружающую среду 

2 Учебная учебно-технологическая (учебная экспертно-надзорная) практика 

 

 

3. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ 

Общая трудоемкость дисциплины составляет  5 зач. единиц,  180 часов. 

Форма промежуточной аттестации  - экзамен. 
Вид учебной работы Всего 

часов 

Семестр 

№ 1 

Общая трудоемкость дисциплины, час 180 180 

Контактная работа (аудиторные занятия), в т.ч.: 73 73 

лекции 34 34 

лабораторные - - 

практические 34 34 

групповые консультации в период теоретического обу-

чения и промежуточной аттестации 

5 5 

Самостоятельная работа студентов, включая индиви-

дуальные и групповые консультации, в том числе: 

107 107 

Курсовой проект  - - 

Курсовая работа - - 

Расчетно-графическое задание 18 18 

Индивидуальное домашнее задание  - - 

Самостоятельная работа на подготовку к аудиторным 

занятиям (лекции, практические занятия, лабораторные 

занятия) 

53 53 

Экзамен 36 36 



4. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

4.1 Наименование тем, их содержание и объем 

Курс 1   Семестр 2 

№ 

п/п 

Наименование раздела 

(краткое содержание) 

Объем на тематический 

раздел по видам учебной 

нагрузки, час  

Л
ек

ц
и

и
 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

-

н
ят

и
я
 

Л
аб

о
р

ат
о

р
н

ы
е 

за
н

я
ти

я
 

С
ам

о
ст

о
я
те

л
ь
н

ая
 р

а-

б
о

та
 н

а 
п

о
д

го
то

в
к
у

 к
 

ау
д

и
то

р
н

ы
м

 з
ан

я
ти

я 

1 2 3 4 5 6 

1.  Минерально-сырьевая база и горнодобывающая про-

мышленность России. Стратегия развития минерально-

сырьевой базы и горнодобывающей промышленности Рос-

сии. Источники и виды воздействия горного производства 

на окружающую среду. Добыча и переработка минераль-

ного сырья как фактор воздействия на окружающую среду. 

2 2  4 

2. Воздействие горного производства на окружающую 

среду. Прямое и косвенное воздействие. Характер воздей-

ствия различных отраслей горного и перерабатывающего 

производства на окружающую среду. Взаимосвязь факто-

ров воздействия. Классификация источников и видов воз-

действия на окружающую среду. 

2 2  4 

3. Влияние горного и перерабатывающего производства 

на атмосферу. Основные источники и виды загрязнения 

атмосферы. Организованные и неорганизованные вы-

бросы. Источники загрязнения воздушного бассейна при 

проведении геологоразведочных, горнодобычных работ и 

при переработке добытого минерального сырья. 

3 3  6 

4. Охрана воздушного бассейна. Мероприятия по охране 

воздушного бассейна. Способы пылеподавления. Предот-

вращение пылеобразования. Методы предотвращения вы-

бросов газообразных веществ в связи с возгоранием на от-

валах. 

3 3  4 

5. Воздействие горного и перерабатывающего произ-

водств на водный бассейн. Понятие о водопользовании и 

водопотреблении. Прямое и косвенное воздействие произ-

водства на гидросферу. Виды воздействия на водный бас-

сейн: изменение водного режима, загрязнение и засорение 

вод. Способы водопонижения. Влияние процессов осуше-

ния месторождения на режим подземных и поверхностных 

вод. Динамика формирования депрессионной воронки. 

3 3  5 

6. Охрана водного бассейна. Понятие об охране водного 

бассейна. Комплекс мероприятий по охране водного бас-

сейна. Мероприятия предохранительного характера. Вос-

становительные мероприятия по охране водного бассейна. 

Организация оборотного водоснабжения. Контроль каче-

ства вод. 

3 3  4 



7. Воздействие горного и перерабатывающего производ-

ства на природные ландшафты. Виды изменения ланд-

шафта. Влияние на природный ландшафт. Прямое и кос-

венное воздействие на земли. Виды изменения состояния 

ландшафта в различных отраслях горного и перерабатыва-

ющего производства. 

3 3  5 

8.   Охрана ландшафта в горном и перерабатывающем 

производстве. Мероприятия предохранительного харак-

тера. Способы уменьшения прямого воздействия на земли. 

Задачи и методы защиты отвальных поверхностей от эро-

зии. Механический метод защиты. Биологический метод 

защиты. Физико-химический метод противоэрозионного 

укрепления поверхности. Способы укрепления (цемента-

ция, битумизация и др.). Мероприятия восстановительного 

характера. 

3 3  4 

9.  Рекультивация земель, нарушенных горными рабо-

тами. Понятие о рекультивации. Направления рекультива-

ции земель. Факторы, влияющие на выбор направления ре-

культивации земель. Подготовительный, технический и 

биологический этапы рекультивации. Виды работ по ре-

культивации, выполняемые горным предприятием. Виды 

нарушения земель при открытой и подземной разработке 

месторождений полезных ископаемых. Требования к ре-

культивации земель, нарушенных при открытых и подзем-

ных горных работах. Рекультивация провалов, прогибов и 

других нарушений поверхности. Передача рекультивиро-

ванных земель землевладельцу. 

3 3  5 

10. Загрязнение окружающей среды нефтепродуктами при 

нефтегазодобыче. Рекультивация нефтезагрязненных 

земель. Последствия загрязнения нефтепродуктами. Ме-

тоды ликвидации нефтяных загрязнений с водной поверх-

ности. Методы ликвидации нефтяных загрязнений почвен-

ного покрова. Утилизация нефтешламов. Рекультивация 

нефтезагрязненных земель. Основные подходы и роль био-

ремедиации в восстановлении нефтезагрязненных почв. 

3 3  4 

11. Воздействие горного производства на недра. Понятие о 

недрах. Закон о недрах. Геологическое изучение недр. До-

быча полезных ископаемых. Строительство и эксплуата-

ция подземных сооружений. Влияние горного производ-

ства на недра. Последствия воздействия горного производ-

ства на недра. Изменение напряжённо-деформированного 

состояния массива горных пород. Потери минерального 

сырья. Виды потерь. Снижение качества полезных ископа-

емых. Загрязнение недр. 

3 3  4 

12. Рациональное использование и охрана недр. Направле-

ния рационального использования недр. Требование за-

кона РФ «О недрах», предъявляемые при использовании 

недр. Охрана недр. Понятие о безотходном производстве 

как способе охраны недр. Показатели полноты и комплекс-

ности использования недр. 

3 3  4 

 ВСЕГО 34 34  53 
 

 

 



4.2. Содержание практических (семинарских) занятий 
 

№  Наименование 

раздела дисциплины 

Тема практического (семинарского) 

занятия 

К-во  

часов 

Самостоятельная 

работа на подго-

товку к аудитор-

ным занятиям 

Семестр № 3 

1 Минерально-сырьевая 

база и горнодобывающая 

промышленность России. 

Минерально-сырьевая база и горнодобыва-

ющая промышленность России. 

2 2 

2 Воздействие горного 

производства на окружа-

ющую среду. 

Воздействие горного производства на окру-

жающую среду. 

2 2 

3 Влияние горного и пере-

рабатывающего произ-

водства на воздушный 

бассейн. 

Влияние горного и перерабатывающего 

производства на воздушный бассейн. 

3 3 

4 Охрана воздушного бас-

сейна. 

Охрана воздушного бассейна. 3 3 

5 Воздействие горного и 

перерабатывающего про-

изводств на водный бас-

сейн. 

Воздействие горного и перерабатывающего 

производств на водный бассейн. 

3 3 

6 Охрана водного бас-

сейна. 

Охрана водного бассейна. 3 3 

7 Воздействие горного и 

перерабатывающего про-

изводства на природные 

ландшафты. 

Воздействие горного и перерабатывающего 

производства на природные ландшафты. 

3 3 

8 Охрана ландшафта в гор-

ном и перерабатываю-

щем производстве. 

Охрана ландшафта в горном и перерабаты-

вающем производстве. 

3 3 

9 Рекультивация земель, 

нарушенных горными ра-

ботами. 

Рекультивация земель, нарушенных гор-

ными работами. 

3 3 

10 Загрязнение окружаю-

щей среды нефтепродук-

тами при нефтегазодо-

быче. Рекультивация 

нефтезагрязненных зе-

мель. 

Загрязнение окружающей среды нефтепро-

дуктами при нефтегазодобыче. Рекультива-

ция нефтезагрязненных земель. 

3 3 

11 Воздействие горного 

производства на недра. 

Воздействие горного производства на недра. 3 3 

12 Рациональное использо-

вание и охрана недр. 

Рациональное использование и охрана недр. 3 3 

ИТОГО: 34 34 
 

 

4.3. Содержание лабораторных занятий 
 

Лабораторные работы учебным планом не предусмотрены 

 

 

 



4.4. Содержание курсового проекта/работы 
 

Не предусмотрено учебным планом. 
 

 4.5. Содержание расчетно-графического задания,  

индивидуальных домашних заданий 

Предусмотрено выполнение расчетно-графического задания (РГЗ), целью ко-

торого является более прочное закрепление учебного материала. 

В РГЗ студент должен привести краткий литературный обзор в соответствии с 

выданным заданием, выбранным типом промышленного производства; рассчитать 

массы выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, максимальные при-

земные концентрации, концентрации веществ на границе санитарно-защитной 

зоны (СЗЗ); подобрать основное оборудование для снижения выбросов. 

Исходные данные для выполнения РГЗ выдаются преподавателем. В исходных 

данных указывается: тип производства, выбрасываемые загрязняющие вещества, 

координаты точек выбросов, метеорологическая характеристика местности, техно-

логические параметры источников выбросов, фоновые концентрации загрязняю-

щих веществ. 

Дополнением к заданию может быть ситуационный план с указанием распо-

ложения объекта проектирования. 

Введение должно содержать актуальность темы проектирования, основные 

цели и задачи, краткую аннотацию глав РГЗ и другие необходимые данные. 

Общая часть Пояснительной записки включает краткое описание предприятия 

в целом, включая его расположение и состояние окружающей среды. Далее приво-

дят результаты анализа исходных данных, изложенных в техническом задании, а 

также дополнительных сведений, полученных в процессе изучения источников ин-

формации. Приводят результаты расчетов заданных параметров, дается химико-

токсикологическая и санитарно-гигиеническая характеристика загрязняющих ве-

ществ. 

Содержание основных разделов РГЗ: введение; общие сведения о предприя-

тии; выбор исходных данных для расчетов; метеорологическая характеристика 

местности; технологические параметры источников выбросов; фоновые концен-

трации загрязняющих веществ; задание для проектирования; характеристика пред-

приятия как источника загрязнения атмосферы; обоснование полноты и достовер-

ности исходных данных; расчет уровня загрязнения атмосферы; расчет и построе-

ние изолиний концентраций; значения концентраций веществ на разных расстоя-

ниях от источника; построение нормативной СЗЗ с нанесением изолиний концен-

траций; анализ расчетов по веществам; расчет ПДВ; предложения по снижению 

выбросов; библиографический список. 

Для проведения расчетов используются формулы и методики, осваиваемые в 

ходе практических занятий. Все расчеты должны быть выполнены с учетом требо-

ваний действующих нормативных указаний. Пояснительная записка должна быть 

краткой. Содержать лишь самые необходимые пояснения и обоснования принятых 

решений.  



Оформление расчетно-графического задания: РГЗ должно содержать титуль-

ный лист, теоретические сведения, исходные данные, расчетные формулы, ход рас-

чета, краткие выводы, список используемой литературы, в т.ч. ссылки на интернет-

ресурсы. 

РГЗ предоставляется преподавателю для проверки на бумажных листах в фор-

мате А4. Срок сдачи РГЗ определяется преподавателем. Защита работы происходит 

путем собеседования преподавателя со студентом по теме РГЗ. Объем РГЗ – 25-30 

страниц А4. 

 

5. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ТЕКУЩЕГО            

КОНТРОЛЯ, ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ  
 

5.1. Реализация компетенций 
 

1. Компетенция ОПК-2. Способен анализировать и применять знания и опыт в сфере 

техносферной безопасности для решения задач в профессиональной деятельности 
 

Наименование индикатора достижения 

компетенции 
Используемые средства оценивания 

ОПК-2.1. Осуществляет анализ и применяет 

опыт и знания в сфере техносферной безопас-

ности для решения сложных задач при рацио-

нальном использовании природных ресурсов и 

других областях профессиональной деятельно-

сти 

Защита и выполнение практических заданий 

Защита РГЗ 

Экзамен 

 

 5.2. Типовые контрольные задания для промежуточной аттестации 
 

5.2.1. Перечень контрольных вопросов (типовых заданий) для экзамена 
 

№ 

п/п 

Наименование 

раздела дисциплины 

Содержание вопросов (типовых заданий) 

1. Минерально-сырьевая база 

и горнодобывающая про-

мышленность России. 

ОПК-2 

1.  Определите основные тенденции развития горного произ-

водства. 

2. Классификация видов воздействия горного производства 

на биосферу. 

3. Добыча и переработка минерального сырья как фактор воз-

действия на окружающую среду. 

4. Какие виды минерального сырья добываются в РФ? 

5. Минеральное сырье. добываемое в Белгородской области 

2.  Воздействие ГРР и горного 

производства на окружаю-

щую среду. ОПК-2 

1. Какова роль климата в загрязнении атмосферы в горном 

производстве? 

2. В чем выражается негативное воздействие процессов осу-

шения месторождений на биосферу? 

3. Классификация источников и видов воздействия на окру-

жающую среду 

4. Приведите примеры неутилизируемых отходов при добыче 

железной руды 

5. Приведите примеры негативного воздействия на окружаю-

щую среду горных производств 

3. Влияние горного и перера-

батывающего производ-

1. Основные источники и виды загрязнения атмосферы.  

2. Что такое организованные и неорганизованные выбросы? 

3. Назовите источники загрязнения воздушного бассейна при 



ства на воздушный бас-

сейн. ОПК-2 

проведении геологоразведочных, горнодобычных работ и 

при переработке добытого минерального сырья. 

4. Какие газообразные загрязняющие вещества могут выде-

ляться в атмосферу в ходе горных работ? 

5. В чем проявляется воздействие пыли при горных работах 

на воздушный бассейн? 

4. Охрана воздушного бас-

сейна. ОПК-2 

 

 

 

 

 

1. Основные мероприятия по охране воздушного бассейна 

2. Перечислите основные технические средства защиты атмо-

сферы от вредных выбросов 

3. Классификационные признаки мероприятий по охране ат-

мосферы. 

4. Назовите основные показатели, характеризующие качество 

воздуха. 

5. Методы предотвращения пылеобразования и способы пы-

леподавления. 

5. Воздействие ГРР, горного 

и перерабатывающего про-

изводств на водный бас-

сейн. ОПК-2 

1. Методы сохранения запасов и качества поверхностных и 

подземных вод. 

2. Что представляет собой метод создания противофильтра-

ционных завес? 

3. Перечислите виды поверхностных и подземных вод 

4. Чем могут быть вызваны колебания уровня подземных вод 

в ходе горных работ? 

5. Почему в ходе горных работ в колодцах иногда пропадает 

вода? 

6. Охрана водного бассейна. 

ОПК-2 

1. Восстановительные мероприятия по охране водного бас-

сейна 

2. Методы сохранения запасов и качества поверхностных и 

подземных вод 

3. Основные требования к показателям качества воды. 

4. Мероприятия по защите грунтовых вод.  

5. Охрана водного бассейна в горном производстве. 

7. Воздействие горного и пе-

рерабатывающего произ-

водства на природные 

ландшафты. ОПК-2 

1. Виды изменения ландшафтов при техногенном воздей-

ствии. 

2. В чем выражается прямое и косвенное воздействие горного 

производства на ландшафт? 

3. Способы уменьшения прямого воздействия на ландшафт 

4. Приведите примеры воздействия горного и перрерабатыва-

ющего производства в Белгородской области 

5. Каким образом добыча и переработка железной руды в Бел-

городской области влияет на ландшафт? 

8. Охрана ландшафта в гор-

ном и перерабатывающем 

производстве. ОПК-2 

1. Приведите пример ликвидации последствий добычи мела в 

Белгородской области 

2. Что характеризует комплексный индекс загрязнения атмо-

сферы? 

3. Как производится оценка степени загрязненности почв и 

снегового покрова? 

4. Какие стихийные явления провоцируются вторжением в 

литосферу? 

5. Приведите примеры использования отвалов и отходов гор-

ного производства на примере Белгородской области 

9. Рекультивация земель, 

нарушенных горными ра-

ботами. ОПК-2 

1. Виды воздействия продуктов эрозии на окружающую 

среду. 

2. Основные тенденции совершенствования физико-химиче-

ского метода противоэрозионной защиты поверхности от 



эрозии. 

3. Основные направления рекультивации земель. 

4. Требования, предъявляемые к сельскохозяйственной ре-

культивации 

5. В чем сущность биологического метода защиты поверхно-

сти от эрозии? 

10. Загрязнение окружающей 

среды нефтепродуктами 

при нефтегазодобыче. Ре-

культивация нефтезагряз-

ненных земель. ОПК-2 

1. В ходе каких технологических операций может произойти 

разлив нефтепродуктов? 

2. Какое негативное воздействие на объекты окружающей 

среды оказывают нефтепродукты? 

3. Приведите пример способа рекультивации нефтезагрязнен-

ных земель  

4. Каковы могут быть последствия от загрязнения почв 

нефтью? 

5. Какие процессы могут протекать при попадании нефти в 

почву и водные объекты? 

11. Воздействие горного про-

изводства на недра. ОПК-2 

1. Охарактеризуйте основные источники и виды воздействия 

на окружающую среду при гидромеханизированной добыче 

полезных ископаемых. 

2. Охарактеризуйте основные источники и виды воздействия 

на окружающую среду при подземной и открытой добыче по-

лезных ископаемых. 

3. Главные, сопутствующие и попутно извлекаемые мине-

ральные ресурсы.  

4. Влияние горного производства на недра. 

5. Потери минерального сырья при добыче, виды потерь 

12. Рациональное использова-

ние и охрана недр. ОПК-2 

1. Основные требования по охране недр, предусмотренные 

законом РФ “О недрах”. 

2. Мероприятия по рациональному использованию недр (тех-

нологические, защитнопрофилактические, экологические, 

организационные, экономические). 

3. Безотходное производство как способ охраны недр. 

4. Направления рационального использования недр 

5. Показатели полноты и комплексности использования недр. 
 

5.2.2. Перечень контрольных материалов  

для защиты курсового проекта/ курсовой работы  
 

Типовые вопросы 

ОПК-2 1. Вредные вещества, выделяющиеся в атмосферу в ходе добычи и переработки при-

родных ископаемых 

2. В ходе каких технологических операций возможно выделение в атмосферу загряз-

няющих веществ? 

3. Что такое ПДВ? 

4. Что такое СЗЗ? 

5. Как рассчитать максимальную концентрацию загрязняющих веществ в призем-

ном слое? 

6. Как влияет высота трубы на рассеивание загрязняющих веществ? 

7. Какие основные исходные данные необходимы для расчета приземных концен-

траций загрязняющих веществ? 

8. Какие виды СЗЗ вам известны? 

9. Как влияет рельеф на рассевание загрязняющих веществ? 

10. Что такое градиент температур и как он влияет на рассеивание загрязняющих 

веществ?  

 



5.3. Типовые контрольные задания (материалы)  

для текущего контроля в семестре 
 

Текущий контроль осуществляется в течение семестра в форме выполнения 

практических заданий. 
 

Практические задания  

В методических рекомендациях по дисциплине «Природоохранные меропри-

ятия по предотвращению негативного воздействия на окружающую среду» пред-

ставлены практические работы, предполагающие решения задач. Задачи предва-

ряет необходимый теоретический материал, даны варианты выполнения задания. 

Для ряда задач, приведен алгоритм решения. По указанию преподавателя опреде-

ленные задания выносятся для самостоятельного индивидуального решения. За-

щита выполненных заданий проводится в виде собеседования по контрольным во-

просам, перечень которых приведен по разделам. 



 Тема практического 

 занятия 

Типовые вопросы для собеседования 

1 Минерально-сырьевая 

база и горнодобывающая 

промышленность России. 

Виды минерально-сырьевых ресурсов в РФ 

Географическое расположение крупных источников сырьевых ре-

сурсов в РФ 

Сырьевые ресурсы железной руды в РФ и расположение месторож-

дений 

Способы добычи каменного угля 

Экологические проблемы добычи железной руды открытым спосо-

бом 

2 Воздействие горного про-

изводства на окружающую 

среду. 

Экологические проблемы нефтедобывающей промышленности. 

Экологические проблемы добычи угля открытым способом. 

Экологические проблемы добычи угля закрытым способом. 

Экологические проблемы при сжигании топлива на ТЭС. 

Экологические проблемы добычи руд цветных металлов. 

3 Влияние горного и перера-

батывающего производ-

ства на воздушный бас-

сейн. 

Влияние горного производства на воздушный бассейн 

Влияние перерабатывающего производства на воздушный бассейн 

Виды загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу при добыче 

каменного угля 

Вредные вещества, поступающие в атмосферу при добыче железной 

руды открытым способом 

Экологические проблемы при разработке рассыпных месторождений 

золота 

4 Охрана воздушного бас-

сейна. 

Виды мероприятий по охране воздушного бассейна 

Охрана воздушного бассейна при переработке известняка и мела 

Охрана воздушного бассейна при переработке железной руды 

Охрана воздушного бассейна при переработке руд цветных металлов 

ПДВ как один из способов охраны воздушного бассейна 

5 Воздействие горного и пе-

рерабатывающего произ-

водств на водный бассейн. 

Методы и способы очистки дренажных и сточных вод горных пред-

приятий 

Как осуществляется контроль качества поверхностных и подземных 

вод 

Восстановительные мероприятия по охране водного бассейна 

Основные требования по охране вод, предусмотренные законодатель-

ством РФ 

Виды водопользования 

6 Охрана водного бассейна. Внедрение оборотного водоснабжения 

Способы очистки сточных вод 

НДС как способ снижения негативного воздействия на водные объ-

екты 

Законодательная документация по охране вод 

Нормативы качества воды 

7 Воздействие горного и пе-

рерабатывающего произ-

водства на природные 

ландшафты. 

Виды изменения ландшафтов при техногенном воздействии 

В чем выражается прямое и косвенное воздействие горного производ-

ства на ландшафт? 

Способы уменьшения прямого воздействия на ландшафт 

Охарактеризуйте основные виды и источники воздействия добычи 

железной  руды на ландшафт 

Охарактеризуйте основные источники и виды воздействия на ланд-

шафт при добыче полезных ископаемых открытым спсобом 

8 Охрана ландшафта в гор-

ном и перерабатывающем 

производстве. 

Способы уменьшения пыления отвалов 

Способы рекультивации карьеров 

Способы использование вскрышных пород 

Способы переработки хвостов обогащения 

Способы переработки шламов и пылей 



9 Рекультивация земель, 

нарушенных горными ра-

ботами. 

Противоэрозионные мероприятия 

Гидротехнические сооружения 

Физико-химический метод укрепления поверхности 

Управление карьерными откосами 

Увеличение емкости внешних отвалов и хвостохранилищ 

10 Загрязнение окружающей 

среды нефтепродуктами 

при нефтегазодобыче. Ре-

культивация нефтезагряз-

ненных земель. 

Влияние нефтепродуктов на водные ресурсы 

Влияние нефтепродуктов на почвы 

Влияние нефтепродуктов на атмосферный воздух 

Способы снижения поступления нефтепродуктов в окружающую 

среду 

Способы очистки загрязняющих веществ от нефтепродуктов 

11 Воздействие горного про-

изводства на недра. 

Перечислите виды воздействия горного производства на нефтепро-

дукты 

Как изменяется напряженно-деформированное состояние массивов 

горных пород? 

Потери минерального сырья как одно из воздействий горного произ-

водства 

В чем заключается охрана недр? 

Перечислите существующие методы борьбы с самовозгоранием по-

лезных ископаемых. 

12 Рациональное использова-

ние и охрана недр. 

В чем заключается охрана недр? 

Каковы основные требования в области охраны недр? 

Что относится к основным задачам по улучшению охраны недр? 

Охарактеризуйте основные мероприятия по профилактике эндоген-

ных пожаров 

Приведите специальные мероприятия по подавлению  уже возникших 

пожаров или по их локализации 
 

 

Типовые задачи для практических занятий 

Задание 1. Определить величину максимальной приземной концентрации вредного 

вещества, создаваемую в результате выброса газовоздушной смеси из одиночной 

дымовой трубы при неблагоприятных метеорологических условиях (НМУ). Завод 

расположен на горизонтальной площадке в центральной части РФ. Найти положе-

ние точки с максимальной приземной концентрацией вещества относительно ды-

мовой трубы. 

Исходные данные: В трубу поступают дымовые газы от известковой печи с концен-

трацией пыли z, равной 100 мг/м3. Кроме того: объем отходящих газов V1 = 10 м3/с; 

температура отходящих газов Тг = 10 °С; температура окружающего воздуха Тв = 

10 °С; высота трубы Н = 60 м; диаметр устья D = 1,0 м;  

 

Задача 1 

Вычислить величину опасной скорости ветра, Vм, м/с., если известны следующие 

данные:  объем отходящих газов V1 = 10 м3/с; высота трубы Н = 60 м; температура 

отходящих газов Тг = 110 °С; температура окружающего воздуха Тв = 10 °С 
3

10,65 /MV V T H      
3

10 100
0,65 0,65 2,548 1,66

60
MV


   

 
 

Задача 2 

Вычислить значение максимальной приземной концентрации пыли См,  мг/м
3, при 

нормальных метеорологических условиях при следующих известных данных: A = 

120; F = 2; η = 1; m = 1,12; n = 1,07; Н = 60 м; Δ Т = 100; М =  1 г/с; V1 = 10 м3/с 



2 3
1

M

A M F m n
C

H V T





    


   
120 1 1,12 1,07 1 120 2,396

0,008
2 2360 10 100 60 10

C
M

    
  

    
 

 

Задача 3 

Рассчитать расстояние точки с максимальной концентрацией пыли от источника 

выброса Хм, м, исходя из следующих известных данных: F = 2; Н = 60 м; d = 9,76 
(5 )

   
4

M

F
X dH




 
(5 2)

9,76 60=439,2   
4

MX


 
 

 

Задача 4 

Рассчитать приземные концентрации вредных веществ в атмосфере на различных 

расстояниях от источника выброса по оси факела:  S1 = 0,65; S1 = 1;, S1 = 0,7, 

      С = S1 · См: 

S1 = 0,65                   С = 0,65 · 0,008 = 0,0052 мг/м3; 

S1 = 1            С = 1,0 · 0,008 = 0,008 мг/м3; 

S1 = 0,7            С = 0,7 · 0,008 = 0,0056 мг/м3. 

 

Задание 2.  В результате реконструкции предприятия планируется снижение вы-

броса элементарного хлора до 86,4 кг в сутки; объем отходящих газов 90 000 м3/ч с 

температурой 40° С; температура окружающего воздуха 30° С. Предприятие рас-

положено в Омске на площадке с уклоном 3 %. Для С12 ПДКмр = 0,1 мг/м3. Фоно-

вая концентрация Cl2 в районе расположения предприятия составляет 10 % от ПДК. 

 

Задача 1. Произвести перерасчет мощности выброса из кг/сут в г/с. 
3 386,4 10 10

1000 г/с
24 3600

M
 

 
  

Задача  2. Рассчитаем контрольное значение ПДВ, г/с, для хлора, если коэффици-

ент Кр = 136000. 

ПДВ = 10-3 · Кр (ПДКм.р – Сф); 

ПДВ = 10-3 · 136 000 (0,1 – 0,01) = 12,24. 

 

Задание 3. 

 Определить необходимую степень очистки производственных сточных вод и сте-

пень нейтрализации кислотности этих вод, если в стоках содержатся загрязняю-

щие вещества: 

Исходные данные: свинец ССТPb = 1,7 мг/л; мышьяк ССТAs = 0,8 мг/л; никель ССТNi 

= 4,8 мг/л; серная кислота ССТH2SO4  = 400 мг-экв/л.  

Расчетная кратность разбавления вод n = 85. Водный объект относится к "водое-

мам, используемым для централизованного хозяйственно-питьевого водоснабже-

ния". Природная вода характеризуется следующими показателями: 

концентрация свинца СВPb   = 0,04 мг/л; селена СВSe = 0,0004 мг/л; никеля СВNi = 

0,085 мг/л; мышьяк отсутствует; рН = 7,2;  суммарная щелочность В = 3 мг-экв/л. 

Предельно допустимые концентрации этих веществ в воде водного объекта со-

ставляют: СДОП
As = 0,05 мг/л; СДОП

Se = 0,01 мг/л; СДОП
Ni =0,1 мг/л; рН = 6,5-8,5. 



Расчет 

Задача 1. Необходимо найти эффект очистки по каждой группе ЛПВ, используя 

выражение:  



















 







i

i

i

i

i

i

i

c

c

n

c

c

n

n

1 доп

ст

1 доп

в

1

1
1

1Э

 

Найдем  


i

i

i

c

c

1 доп

в

 для санитарно-токсикологического ЛПВ: 

  iii

i

i

i

i

i

i

i

CCCn

Э

c

c

c

c

ввmax

i

оч

1 доп

ст

1 доп

в

C

% 6,42100
85/33

45,0
85

185
1

1

33
01,0

0

05,0

8,0

1,0

7,1

45,0
01,0

0004,0

05,0

0

1,0

04,0





















 












 
где СiВ − концентрация рассматриваемого вещества в воде водоема до сброса 

сточных вод; Сimax − максимальная допустимая концентрация того же вещества,  

вычисляемая по формуле  














 

1

1 доп

max

допmax 1
i

i

i

ii

C

C
CC

 
где Сiдоп  − предельно допустимая концентрация расчетного вещества. 

СочNi = 85∙(0,1 – 0,085) + 0,085 = 1,36 мг/л, 

Задача 2.  Установим необходимую степень очистки: 

%1,71100
8,4

36,18,4



NiЭ

 
При определении предельно допустимой концентрации серной кислоты в сточных 

водах на выпуске установим необходимость ее нейтрализации, найдем значение  

Ск  = 0,8 мг-экв/л при В = 3 мг-экв/л. Отсюда допустимая кислотность в сточных 

водах, найденная по формуле: Соч.к  = (n – 1)∙Ск, составляет  
42

оч

SOН
C   = (85 – 1)∙0,8 = 

67,9 мг-экв/л, а необходимая степень очистки 
%83100

400

9,67400
42




SOHЭ
 

Из расчетов следует, что для данного случая при очистке сточных вод необхо-

димо, во-первых, удалить не менее 46,1 % веществ, относящихся к санитарно-ток-

сикологическому ЛПВ, во-вторых, снизить содержание никеля и, в-третьих, 

нейтрализовать не менее 83 % серной кислоты. 

 

Промежуточная аттестация осуществляется в конце семестра после завер-

шения изучения дисциплины в форме экзамена. 

Для подготовки к ответу на вопросы и задания билета, который студент вы-

таскивает случайным образом, отводится время в пределах 30 минут (если прово-

дится в устной форме) или в течение 1 академического часа (если проводится в 

письменной форме). Форма проведения экзамена устанавливается преподавателем. 

После ответа на теоретические вопросы билета, преподаватель может задать до-

полнительные вопросы с целью уточнения сформированности компетенции. 

Вопросы к экзамену находятся в открытом для студентов доступе. Распреде-

ление вопросов и заданий по билетам находится в закрытом для студентов доступе. 

Ежегодно по дисциплине на заседании кафедры утверждается комплект билетов 

для проведения экзамена по дисциплине. Экзамен является наиболее значимым 



оценочным средством и решающим в итоговой отметке учебных достижений сту-

дента. 

 

Типовой экзаменационный билет 

 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИ-

ТЕТ  

ИМ. В.Г. ШУХОВА" 

 

Кафедра   Промышленной экологии 

Дисци-

плина 

"Природоохранные мероприятия по предотвращению негативного воз-

действия на окружающую среду" 

Направле-

ние 

20.04.01у – Техносферная безопасность 

Профиль Природообустройство и защита окружающей среды 

             

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ БИЛЕТ  №  ___ 

 

1. Определите основные тенденции развития горного производства 

2. Восстановительные мероприятия по охране водного бассейна 

3. Назовите основные показатели, характеризующие качество воздуха 

 

Одобрено на заседании кафедры «_____»____________  20____г.  Протокол 

№_____ 

Зав. кафедрой _________________  /Ф.И.О./ 

 

5.4. Описание критериев оценивания компетенций и шкалы оценивания 

При промежуточной аттестации в форме зачета используется следующая 

шкала оценивания: зачтено, не зачтено.  

Критериями оценивания достижений показателей являются: 
Наименование показа-

теля оценивания ре-

зультата обучения по 

дисциплине 

Критерий оценивания 

Знания терминов, определений, понятий 